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Kr 221.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående befrielse för 
riksbanken under viss tid från skyldigheten att inlösa 
av banken utgivna sedlar med guld; given Stockholms 
slott den 12 mars 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå riksdagen med
giva, att riksbanken må för tiden till och med den 30 september 1920 
vara fritagen från skyldigheten att vid anfordran inlösa av banken ut
givna sedlar med guld efter deras lydelse, med rätt dock för riksbanken 
att, om förhållandena därtill giva anledning, före utgången av nämnda 
tid återupptaga inlösningen av bankens sedlar.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott.

GUSTAF.

F. V. Thorsson.

Bihang till riksdagens protokoll 1920. 1 sand. 188 höft. (AV 221.) 1
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Banko-
fullmäktige.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 
mars 1920.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Branting,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre Palmstierna,
Statsråden: UNDÉN,

Thorsson,
Olsson,
Sandler,
Nothin,
Nilsson,
Eriksson,
Svensson,
Hansson.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Thorsson, yttrade härefter:

Uti en den 11 i denna månad till Kungl. Maj:t ingiven skrivelse 
hava fullmäktige i riksbanken anfört följande:

»Riksbankens guldkassa uppgick enligt de fem senaste vecko
rapporterna till

den 7 februari 266.5 9 miljoner kronor
»14 » 266.30 » » således minskning 0.29 miljoner kronor
»21 » 265.8 8 » » » » 0.42 » »
» 28 » 265.2 4 » » » » 0.6 4 » »
» 6 mars 264.92 » » » » O.32 » »

Denna avsevärda nedgång i guldkassan kan varken förklaras 
av guldutförsel till utlandet, då sådan under ifrågavarande tid före
kommit endast till mycket obetydligt belopp, ej heller av gulduttag-
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ningar för industriens behov. Guldkassans nedgång lärer därför bero 
därpå, att guld med anledning av den utsikt till vinst, det nuvarande 
höga guldpriset innebär, uttages från riksbanken för att gömmas undan 
(tesaurerasl Det vore enligt fullmäktiges övertygelse synnerligen be
tänkligt, om guldkassan skulle tillåtas för dylikt ändamål minskas i 
större iitsträokning. I den mån guldkassan kan anses vara större än 
den med hänsyn till sedelcirkulationens storlek behöver vara, bör över
skottet stå till riksbankens förfogande för utförsel till utlandet, var
igenom riksbanken blir i stånd att tillföra landets förråd av utländska 
betalningsmedel en väl behövlig förstärkning.

I förhoppning att guldutströmningen från riksbanken efter hand 
skulle upphöra, hade fullmäktige i det längsta hoppats att kunna und
vika att begära befrielse från den riksbanken åliggande skyldigheten 
att inlösa sedlarna med guld. Sedan emellertid i pressen uppmärksam
heten blivit fästad på den betydande vinst, utbyte av sedlar mot guld 
kan medföra, kan det befaras, att guldutströmningen från riksbanken, 
om sedelinlösningsskyldigheten icke suspenderas, kommer att taga en 
omfattning, som kunde medföra de allvarligaste vådor för det allmänna.

Då fullmäktige icke kunna påtaga sig ansvaret för följderna härav, 
fa fullmäktige, under framhållande att såväl Norges bank som danska 
nationalbanken är befriad från skyldigheten att inlösa sina sedlar med 
guld, hemställa, att Eders Kungl. Maj:t täcktes i proposition till riks
dagen föreslå, att riksbanken under tiden till och med den 30 september 
1920 befrias från skyldigheten att inlösa sina sedlar med guld, samt 
att åtgärder måtte vidtagas, på det att, om riksdagen lämnar sitt bifall 
härtill, riksbankens ifrågavarande befrielse måtte träda i kraft snarast 
möjligt efter det att riksdagen fattat sitt beslut.»

Fullmäktige i riksgäldskontor, vilka beretts tillfälle att yttra Sig Riksgttlda- 
över bankofullmäktiges ifrågavarande framställning, hava icke haft något fuUrnmise- 
att erinra mot bifall till densamma.

för egen del anser jag, i likhet med bankofullmäktige, ur det Departements- 
allmännas synpunkt angeläget att förebygga en guldutströmning från chefen. 
riksbanken i det syfte, bankofullmäktige omtalat. På grund härav och 
med hänsyn till de av fullmäktige i förutnämnda skrivelse lämnade 
upplysningar, tillåter jag mig hemställa, att Kungl. Magt måtte föreslå 
riksdagen medgiva,

att riksbanken må för tiden till och med den 30 september 1920 
vara fritagen från skyldigheten att vid anfordran inlösa av banken ut-
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givna sedlar med guld efter deras lydelse, med rätt dock för riks
banken att, om förhållandena därtill giva anledning, före utgången av- 
nämnda tid återupptaga inlösningen av bankens sedlar.

Vad föredragande departementschefen sålunda 
hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instämde, 
behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; och skulle 
proposition till riksdagen avlåtas av den lydelse, bil. 
litt. .. . vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet :
Nils Hellenms.
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